
6th week: JACÍ JSME? (UNIT 5/1).Medical Czech: Gastroenterology 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/1). Grammar: Personal pronouns (all cases). 

Doplňte do vět na, za nebo nedoplňujte žádnou prepozici.  
1. ZA 20 minut jsem doma! I AM HOME IN 20 MINUTES 

a. NA 20 minut jsem doma! I AM HOME FOR 20 MINUTES 

b. X  20 minut jsem doma! I HAVE BEEN AT HOME FOR 20 MINUTES 

2. NA jak dlouho jela Jana do Kanady? — NA 9 měsíců. 

3. _X__ Jak dlouho jela Jana do Kanady? — ___ 9 hodin. 

4. Sejdeme se v centru! Budu tam ZA chvíli. 

5. Zítra letím NA rok do Ameriky. Budu tam studovat. 

6. –X  jak dlouho jsi bydlel v Berlíně? —X– 3 měsíce. 

7. NA jak dlouho JSI JEL do Berlína? Jsem tady jenom na jeden den.  

8. ZA dva měsíce končím školu. 

9. _X__  jak dlouho bydlíte v Praze? - Bydlím tady jenom __X_ měsíc. 

10. Můžeš jít ven? — Ano, ale jenom NA chvíli. Večer se ještě musím učit. 

11. Ted' jsem v České republice, ale ZA týden (IN A WEEK) jedu domů NA TÝDEN (FOR A WEEK). 

12. Byl jsem tři dny v Anglii a __X_  celou dobu pršelo. 

Doplňte předložku (pokud je potřeba).  
1. před obědem si musíš umýt ruce. I 

a. Po obědě si musíš umýt ruce. LOC 

2. Pojedu do Brna až ZA týden. 

3. NA jaře jezdím na filmový festival. 

4. Odjedu __X__   ráno nebo __X__  dopoledne. 

5. Přijedu V  sobotu V  5 hodin večer. 

6. NA Vánoce jezdím vždycky domů. 

a. VELIKONOCE = EASTER 

7. O   víkendu začnu pracovat na tom projektu. 

8. PŘI / NA / PO obědě jsme mluvili o novém filmu. 

9. BĚHEM cesty jsme si povídali.  PŘI CESTĚ 

10. Pracuju OD  rána DO večera. 

11. Zítra pojedu NA  týden do Francie. 

12. PO obědě jsem šel spát. 

13. PŘED  týdnem jsem se vrátil z Japonska. 

14. Pracuju v naší firmě už __X__   tři roky. 

UŽ ANO = ALREADY, UŽ NE = NOT ANYMORE 

JEŠTĚ ANO = STILL, JEŠTĚ NE = NOT YET 

  



6th week: JACÍ JSME? (UNIT 5/1).Medical Czech: Gastroenterology 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/1). Grammar: Personal pronouns (all cases). 

1 Poslouchejte a odpovídejte. 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/3 

1. Jaké má pan Horáček potíže? Bolí mě břicho, má pocit/nucení na zvracení 

2. Kdy měl poprvé ty potíže? Dva týdny; deset dní; už na jaře 

3. Kdy má obvykle bolesti? Po jídle. Pálí ho žáha. Do hodiny mě začne bolet břicho. 

4. Jaká je jeho životospráva? Nespí dobře, manželka zemřela (negativní informace), budí se 

hlady; špatná 

a. Něco malého: toast, ovoce, musli, tyčinka (bar), chleba, rohlík 

Žvýkačka = chewing gum 

2 Student medicíny mluví s pacientem. Number sentences to make a dialogue 
1) Medik: Jak začaly vaše obtíže? 

2) Pan Janeček: Před rokem jsem začal mít občas průjmy. 

3) Medik: Jak dlouho průjmy trvaly? 

4) Pan Janeček: Několik dní a taky jsem několikrát zvracel. Bolelo mě břicho.  

5) Medik: A kde vás bolelo břicho? 

6) Pan Janeček: Nejčastěji tady, vpravo dole. 

7) Medik: Měl jste někdy při těch potížích zvýšenou teplotu? 

8) Pan Janeček: Měl, ale jen málo, nikdy ne přes 38. Myslel jsem, že ty průjmy jsou z nějakého 

jídla, že jsem náchylnější na infekce. 

9) Medik: Pozoroval jste někdy krev ve stolici? 

10) Pan Janeček: Krev ne, ale hlen. 

11) Medik: Proč jste s tím nakonec šel k doktorovi? 

12) Pan Janeček: Protože jsem začal hubnout, za poslední tři měsíce jsem zhubnul osm kilo. A ty 

problémy byly čím dál častější. 

13)  

3 Fill in the gaps. Use the first lettre 
1) Jaké obtíže vás PŘIVÁDÍ? — Poslední dobou nemám vůbec chuť k jídlu.  

2) Máte chuť k jídlu? — Nemám, musím se NUTIT, abych něco snědl.  

3) VÁŽIL jste se? O kolik kilo jste zhubla? — Ano, zhubla jsem o 3 kila.  

a. Vážím 92 kilo. 

4) Máte pálení žáhy, říhání nebo nadýmání? — Žáha mě pálí skoro po každém jídle.  

5) Berete na to nějaké léky? — Ano, beru léky na pálení žáhy.  

6) Chutná vám černá káva, nebo vám vadí? — Už mi moc nechutná, už ji skoro nepiju.  

7) Kolikrát denně máte stolici? — Jednou.  

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/3


6th week: JACÍ JSME? (UNIT 5/1).Medical Czech: Gastroenterology 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/1). Grammar: Personal pronouns (all cases). 

8) Jakou BARVU má stolice?— Hnědá, ale včera a dnes černá.  

9) Kdy byla POSLEDNÍ stolice? — Dneska ráno.  

a. POPRVÉ 

b. PRAVIDELNOU 

c. PEVNOU = SOLID, THICK 

10) Změnilo se nějak vaše VYPRAZDŇOVÁNÍ? — Ano, mám teď často zácpu. 

a. PŘÍLEŽITOSTNÝ 

11) Máte bolestivé NUCENÍ na stolici? — Ne, to ne.  

12) ODCHÁZEJÍ vám plyny? — Ano, často.  

13) Zvracíte? Nebo máte nucení na ZVRACENÍ? — Ano, často cítím nechutenství a někdy zvracím.  

14) Máte oteklé nohy? Kdy vám OTEKLY? — Ano, mám velké otoky, už několik měsíců. 

15) Měla jste infekční ŽLOUTENKU? Kdy? — Ano, před pěti lety.  

 

 

PIVO NA SLOVENSKU = SAMOSER 

SRÁT, SERU = TO SHIT 

 

  



6th week: JACÍ JSME? (UNIT 5/1).Medical Czech: Gastroenterology 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/1). Grammar: Personal pronouns (all cases). 

 

4 Choose the most suitable expression 
Studentka: Dobrý den paní Hanáková. Já se jmenuju Sheila a jsem studentka medicíny. Můžu se vás 

zeptat na vaše onemocnění?  

Paní Hanáková: Samozřejmě, mně to nevadí/ vadí / bolí.  

Studentka: Jak jsou / začaly / přestaly vaše potíže?  

Paní Hanáková: No já jsem měla dlouho problémy s vyprazdňováním. Každou chvíli jsem měla buď 

průjem, nebo zácpu, ale moc jsem si toho nevšímala a nikam jsem s tím nešla.  

Studentka: Jak často / dlouho / moc jste měla průjmy a zácpy?  

Paní Hanáková: Já ani nevím, snad rok, dva.  

Studentka: Měla jste ještě nějaké jiné potíže?  

Paní Hanáková: Byla jsem často unavená, když jsem přišla z práce, cítila jsem takovou 

unavená / slabost / žízeň, že jsem si musela jít lehnout.  

Studentka: Měla jste krev ve stolici?  

Paní Hanáková: Ne, to ne, to až teď, vlastně asi po / za / před měsícem.  

Studentka: Jakou barvu měla krev?  

Paní Hanáková: Tmavě červenou, ale i jasně červenou.  

Studentka: Objevily se nějaké otoky / bolesti / plyny?  

Paní Hanáková: Ano, začala jsem mít takové křeče / křečovité bolesti břicha a měla jsem pocit, že 

jsem nafouklá.  

Studentka: Zhubla / ztloustla jste?  

Paní Hanáková: Ano, mám teď asi o dvě kila méně. 

 

5 Ask about patient’s problems. Use as many questions as possible 

  



6th week: JACÍ JSME? (UNIT 5/1).Medical Czech: Gastroenterology 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/1). Grammar: Personal pronouns (all cases). 

Grammar: personal pronouns (all cases, simplified) 
one personal pronoun form = can be used with or without preposition, two personal pronoun forms 

= upper one to be used without a preposition, the other one with a preposition (Vidím tě × čekám na 

tebe) 

NOM ACC GEN DAT LOC INST 

já mě 
mi 

mně mnou 
mně 

ty 
tě ti 

tobě tebou 
tebe tobě 

ON/O 
ho mu 

něm 
jím 

něho němu ním 

ona 
ji jí jí 

ní 
jí 

ni ní ní ní 

my nás nám nás námi 

vy vás vám vás vámi 

oni 
je jich jim 

nich 
jimi 

ně nich nim nimi 

 

Use personal pronouns (3rd person). 

1) Trpíte žaludečními VŘEDY? – Ano, trpím JIMI. I 

2) Léčíte se s ledvinovou kolikou? – Ano, léčím se s NÍ. I 

3) Viděl jsi včera Petra? Ano, viděl jsem HO.  A 

4) Můžeš spát bez léku? – Ano, můžu bez NĚHO spát. G 

5) Čekáš tady na Evu? Ano, čekám na NI. A 

6) Bojíš se té operace? – Ano, bojím se JÍ. G 

7) Slyšeli jste už o Evě? – Ano, slyšeli jsme o NÍ. LOC 

8) Máš strach z toho vyšetření? Ano, mám z NĚHO strach. GEN 

9) Vaše maminka se léčí se zápalem plic? – Ano, léčí se s NÍM. I 

10) Půjdeš tam s Petrem a Evou? – Ano, půjdu tam s NIMI. I 

11) Půjdeš večer k Evě? – Ano, půjdu k NÍ.  D 

12) Byl jsi už u doktora? – Ano, byl jsem u NĚHO. 

13) Můžete hýbat levou rukou? – Ano, můžu JÍ hýbat.  I, FEM. 

14) Potkal jsi včera tvoje kamaráda? – Ano, potkal jsem HO. 

15) Mluvili jste už o Petrovi? – Ano, už jsme o NĚM mluvili. 

 



6th week: JACÍ JSME? (UNIT 5/1).Medical Czech: Gastroenterology 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/1). Grammar: Personal pronouns (all cases). 

Use personal pronouns (1st and 2nd person). 

1) Vidíš mě? – Ano, vidím ________. 

2) Čekáte tady na nás? – Ano, čekáme tady na ________. 

3) Vyšetřili vás? – Ano, vyšetřili ________/________. 

4) Půjdeš tam se mnou? – Ano, půjdu tam s ________/________. 

5) Uděláme tu party u mě? – Ano, uděláme tu party u ________/________. 

6) Můžu k tobě zítra přijít? – Ano, můžeš ke ________ zítra přijít. 

7) Pojede Petr s námi? – Ano, Petr pojede s ________. 

8) Už jste o mě slyšeli? – Ano, už jsme o ________/________ slyšeli. 

9) Zavoláte mi? –– Ano, zavoláme ________/________. 

10) Vyšetříš mě? – Ano, vyšetřím ________/________. 

11) Těšíte se na mě? – Ano, těšíme se na ________/________. 

12) Přijdeš zítra ke mně? – Ano, přijdu zítra k ________/________. 

Use personal pronouns (all) 
1) Mluvili jste o ________ (já)? 

2) Pojedeme zítra k ________ (on)? 

3) Říkal, že nás ________ (my) pošle zítra email. 

4) Promiň, neviděl jsem ________ (ty) 

5) Petr říkal, že bez ________ (ty) nemůžeme odejít. 

6) Půjdeme tam s ________ (oni). 

7) Rád ________ (vy) vidím. 

8) Zítra k ________ (my) přijedou moji rodiče. 

9) Nemluvím s ________ (ty). 

10) Miluju ________ (ona). 

11) Mluvili jsme o ________ (oni). 

12) Zítra ________ (ona) to dám, když ji uvidím. 

13) Jdete s ________ (my)? 

14) Nebojte se ________ (já). 

15) Včera byl u ________ (já) Petr. 

16) Ne, Petr ________ (já) včera nevolal. 

17) Poděkoval jsem ________ (on) za všechno. 

18) Vyšetřím ________ (vy). 

19) Vyšetřím ________ (vy) srdce a pláce. 

20) Napište ________ (já) sms. 


